Trata-se de Recurso Voluntário, interposto contra a Decisão proferida pela 1ª JJF que julgou 
Procedente o Auto de Infração em referência, lavrado em 18/12/2013, com o objetivo de exigir do 
ora recorrente crédito tributário no valor histórico de R$ 16.956,74 (dezesseis mil novecentos e 
cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos), em razão da constatação do cometimento das 
seguintes infrações à legislação de regência: 

01 – Utilização irregular de ECF (equipamento emissor de Cupom Fiscal) impossibilitado de emitir documento 
Leitura da Memória Fiscal.